Дело № 1-105/2020 г.

УИД 23RS0060-01-2020-001044-66

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «24» ноября 2020 г.

Щербиновский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего – судьи Бондаренко О.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Щербиновского района Шуваева С.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Самохвалова А.В., представившей удостоверение № и ордер № 463384,

при секретаре Горб Е.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- 17.07.2018 года приговором мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 360 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года; постановлением мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края от 14.11.2018 года, наказание в виде обязательных работ по приговору от 17.07.2018 года, заменено на принудительные работы сроком на 45 суток, с удержанием 15 % из заработка в доход государства ежемесячно; освобожден 01.02.2019 года по отбытию срока наказания, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами не отбыто, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, 

- осужден 02 июня 2020 приговором Щербиновского районного суда Краснодарского края, по ч. 1 ст. 256, ст. 264.1 УК РФ, к наказанию по ч. 1 ст. 256 УК РФ в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев; по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года. В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года. В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию по данному приговору не отбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края от 17.07.2018 года, окончательно назначено по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года 10 дней. В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишение свободы считать условным с испытательным сроком на один год. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложена на период испытательного срока обязанность не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденных наказания два раза в месяц для регистрации; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов следующих суток по местному времени. Приговор вступил в законную силу 16.06.2020г. Наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 управлял автомобилем в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, будучи осужденным по приговору мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края от 17 июля 2018 года по ст. 264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 360 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, вступившим в законную силу 28.07.2018, постановлением мирового судьи судебного участка № 225 Щербиновского района Краснодарского края от 14.11.2018, наказание в виде обязательных работ 360 часов по приговору мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края от 17 июля 2018 года заменено на принудительные работы сроком на 45 суток с удержанием 15 % из заработка в доход государства ежемесячно, 01.02.2019 г. освобожден из изолированного участка ФКУ «Колония-поселение №6 УФСИН России по Республике Адыгея» в связи с отбытием срока наказания в виде принудительных работ, а также, будучи осужденным по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 02 июня 2020 г. по ст. 264.1 УК РФ, с назначением наказания виде лишения свободы сроком на шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года, в соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию по данному приговору не отбытая часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края от 17.07.2018 года, окончательно назначено по совокупности приговоров наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года 10 дней, в соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишение свободы считать условным с испытательным сроком на один год, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложена на период испытательного срока обязанность не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденных наказания два раза в месяц для регистрации; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов следующих суток по местному времени, вступившим в законную силу 16.06.2020.

21 сентября 2020 года около 20 часов 30 минут, ФИО2, осознавая тот факт, что он является лицом, имеющим судимость по ст. 264.1 УК РФ, находясь по месту жительства своих знакомых по адресу: 

<

адрес> в состоянии опьянения, сел за руль автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № привел его в движение, и, осознавая, что совершает уголовно-наказуемое деяние, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ «О правилах дорожного движения» от 23.10.1993 г. №1090, управляя указанным транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, осуществил поездку по ул. Красина, ст. Старощербиновская, Щербиновского района, Краснодарского края, где, двигаясь на указанном автомобиле, был остановлен сотрудниками ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Щербиновскому району напротив домовладения № 59 по ул. Красина ст. Старощербиновская Щербиновского района. 

На основании признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, 21 сентября 2020 года в 20 часов 35 минут ФИО2 был отстранен сотрудниками ДПС ОДПС ГИБДД по Щербиновскому району от управления указанным транспортным средством, что подтверждается протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 21.09.2020, составленным старшим инспектором ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Щербиновскому району ФИО3 в ст. Старощербиновская по ул. Красина 59, после чего ФИО2 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с целью установления степени его алкогольного опьянения, что подтверждается актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 21 сентября 2020 года, составленным старшим инспектором ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России по Щербиновскому району ФИО3

При производстве освидетельствования на состояние опьянения, при помощи «Алкотектора PRO - 100» № 637097 (дата последней поверки прибора 21.04.2020) у ФИО2 было установлено опьянение – 0,265mg/L.

Подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.

В ходе судебного заседания подсудимый и его защитник подтвердили ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, так как ФИО2 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель возражений против рассмотрения дела в особом порядке не имел.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, действия ФИО2 квалифицируются по ст. 264.1 УК РФ, так как он управлял автомобилем в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При определении подсудимому вида и размера наказания суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступленя, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести в период не отбытого наказания, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

ФИО2 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаивание в содеянном, заявление ходатайства об особом порядке.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Поскольку преступление, в котором обвиняется подсудимый, относятся к категории небольшой тяжести, правовых оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет. 

С учетом вышеизложенного, суд считает, что цели наказания, в том числе исправление подсудимого возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания за совершения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. При этом исправление Ганзенко по мнению суда не возможно без реального отбывания наказания.

Суд полагает, что назначенное наказание будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно, целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного, поскольку Ганзенко в период условного осуждения по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 02.06.2020 года, вновь совершил умышленное преступление.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и для прекращения уголовного преследования по ст. 76 УК РФ не имеется. 

Не находит суд оснований для освобождения подсудимого от отбытия наказания, а также для отсрочки исполнения наказания.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание, назначенное при особом порядке судебного разбирательства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно сведений, предоставленных начальником филиала по г. Новороссийску ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю от 23.11.2020г., по состоянию на 23.11.2020г. неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 7 месяцев 2 дня.

Учитывая наличие вступившего в законную силу приговора Щербиновского районного суда от 02.06.2020г, в отношении ФИО2, согласно которому он признан виновным в совершении преступления, предусмотренной ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то окончательное наказание ФИО2 надлежит назначить с применением ст. 70, 74 УК РФ. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ вид исправительного учреждения суд назначает ФИО2 в виде колонии-поселения. 

Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу нет.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 315-317 УПК РФ,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на один год.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 02.06.2020 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Щербиновского районного суда Краснодарского края от 02.06.2020 года и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года с отбыванием наказания в колонии поселения.

Осужденному ФИО2 следовать к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном ст. 75.1 УИК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО2 в виде лишения свободы исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение, засчитав время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы согласно ч. 3 ст. 75.1 УИК РФ из расчета один день за один день.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанную с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в законную силу и на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: транспортное средство автомобиль 

<

данные изъяты> без государственного регистрационного знака, хранящееся на территории ОМВД России по Щербиновскому району вернуть ФИО4: хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Приговор направить в УГИБДД ГУВД по Краснодарскому краю для сведения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Бондаренко